
 

•...rugăciunile ascultate şi în luna care a trecut. Îi 
suntem recunoscători Domnului pentru că El ne ascultă şi 
ne răspunde ori de câte ori Îl chemăm din toată inima. 
Fiecare să-I mulţumim personal Domnului pentru că a 
avut  milă de noi şi ne-a ascultat. 
•...tinerele familii întemeiate în luna iulie, fam. 
Păduraru Ovidiu şi Daniela şi fam. Ciurcanu Viorel şi 
Tabita. Să-L lăudăm pe Dumnezeu pentru aceşti tineri 
care şi-au început drumul căsniciei împreună cu El şi cu 
binecuvântarea Lui. 
•...Cruciada Copiilor, care a avut loc la sfârşitul lunii 
trecute în biserica noastră. Să-I fim recunoscători lui 
Dumnezeu pentru această lucrare şi pentru cei care au 
fost implicaţi în organizarea ei. Domnul să fie lăudat 
pentru aceste zile de părtăşie şi de bucurie pentru copiii 
prezenţi. 

 
„Tată, Îţi mulţumim că ne-ai ascultat. Ştim că 
întotdeauna ne asculţi...” (adp. Ioan 11:41b, 42a) 

Să-I MULŢUMIM Domnului pentru ... 
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Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin,  

studiu biblic 

Zâmbiţi, vă rog… 
Doar o predică 

 
 
 

Copilul unui diacon şi copilul unui 
predicator îi ascultau pe părinţii lor care 
discutau în timp ce serveau masa. 
Predicatorul povestea o întâmplare 
lungă, pasionantă şi fantastică, cu aşa o 
convingere, încât copilul diaconului a 
rămas uimit şi l-a întrebat în şoaptă pe 
fiul predicatorului: “Este adevărat ce 
spune tatăl tău?” Fiul predicatorului a 
răspuns cu indiferenţă: “Nu. Este o 
predică.” 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai 
gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne 
pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa 
de e-mail: buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 

RUGĂCIUNE 
 
Doamne, Îţi mulţumesc 
pentru dragoste şi har, 
pentru că în locul meu 
Tu ai golit al morţii pahar. 
 
Iţi mulţumesc pentru iubire, 
credinţă, speranţă divină ; 
Îţi mulţumesc că de Tine 
viaţa întreagă mi-e plină. 
 
Îţi mulţumesc pentru locaşul 
de sus                            
unde ştiu că voi fi cu Isus. 
Iţi mulţumesc pentru că m-ai 
creat 
pentru a Te lăuda. 
Fă-mă, Doamne, să trăiesc 
doar pentru slava Ta. 

(Ilie Vălean) 
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“Cei ce au primit propovăduirea lui, au fost botezaţi; şi în ziua 
aceea, la numărul ucenicilor s-au adăugat aproape trei mii de su-
flete.” (Fapte 2:41)  
 

Potrivit unei legende, la intrarea în cer, fiecărei persoane i se adre-
sează două întrebări. Prima întrebare este: “Ai venit singur?” Dacă 
răspunsul este “Da.” , atunci următoarea întrebare este: “Cum a fost posi-
bil aşa ceva?” 

 
Dumnezeu nu doreşte ca cei credincioşi să trăiască în mod individua-

list, ci în colectivitate. Deoarece prin credinţă am ajuns să fim o familie 
spirituală, nu trebuie să ne baricadăm între ziduri, ci unindu-ne în rugă-
ciune şi în studiul Cuvântului lui Dumnezeu, să fim dedicati pentru a-L 
face cunoscut pe Hristos şi mântuirea altora. 

 
Doamne Dumnezeule, dăruieşte-mi curaj şi îndrăzneală să spun şi 

altora despre dragostea Ta, pentru ca să nu ajung în cer de unul singur. 
 Amin.  

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Iertând am 
simţit că rănile 

inimii pot fi  
vindecate. 

Ai venit singur? 



  

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  
Biserica Penticostală „SMIRNA” este următoarea biserică din 
oraşul nostru, pe care dorim s-o susţinem în rugăciunile noastre 
în această săptămână şi nu numai. 

Biserica Smirna, una dintre cele mai primitoare biserici din 
Timişoara, este situată pe str. Molidului, nr. 7, în cartierul „Între 
Vii”. Membrii acesteia, aproximativ 250, precum şi prietenii sau 
invitaţii sunt bineveniţi întotdeauna aici pentru a se întâlni cu 
Domnul şi pentru a-L lăuda pe El. Pentru ca lucrarea din această 
biserică să se desfăşoare după voia lui Dumnezeu, El a ales 
câţiva fraţi credincioşi şi destoinici care să o conducă. Dintre 
aceştia fac parte pastorii: fr. Nicu Stoia şi fr. Nicu Ştef, precum 
şi diaconii: fr. Florian Culda, fr. Traian Potra şi fr. Ilie Pripon. 
Dumnezeu să binecuvânteze aceşti fraţi cu putere în lucrarea pe 
care o fac şi cu viziune de Sus în ceea ce priveşte bunul mers al 
bisericii. 

Ne rugăm ca Dumnezeu să reverse şi-n continuare 
binecuvântările Lui peste biserica Smirna, să dea izbândă lucrării 
de aici, iar oamenii intrând în această biserică să-L poată întâlni 
pe Dumnezeu şi să fie mântuiţi de păcatele lor. Un motiv special 
de rugăciune pe care îl are biserica Smirna este lucrarea cu 
tinerii. Să-I cerem Domnului să ridice tot mai mulţi tineri 
dedicaţi şi plini de dragoste pentru El care, prin viaţa lor, să 
producă schimbare pozitivă atât în biserică cât şi în societate. 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna aceasta 
îşi vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, să n u 
uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre : 
 

Duminică, 5 august -  
Naomi Bogdan  

Luni, 6 august -  
Paraschiva Bardac  

Marţi, 7 august -  
Cătălina Maidaniuc,  

Andra Covrig  
Miercuri, 8 august -  

Ana Pinte, Maria Şandru, 
Sorin Coldea  

Joi, 9 august - Ioan  Stuleanec  
 
 

 

„Aşa vorbeşte Domnul, 
Răscumpărătorul tău, Sfântul lui 
Israel: Eu, Domnul, Dumnezeul 
tău, te învăţ ce este de folos şi te 
călăuzesc pe calea pe care trebuie 
să mergi!” (Is. 48:17) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

În acest număr, dorim să facem cunoştinţă cu o altă familie binecuvântată de Domnul care 
slujeşte la biserica Poarta Cerului, familia Roba Florin & Sabina Florina.  

Aceşti doi tineri L-au pus pe Domnul pe primul plan al vieţii lor, iar El nu a întârziat să-Şi arate 
dragostea faţă de ei. Începând de la data căsătoriei lor, 30 septembrie 2006, Domnul i-a binecuvântat, 
iar ei au ştiut să-L caute cu inimi sincere şi să stea în ascultare de poruncile Sale. În urmă cu şapte 
săptămâni, în familia Roba s-a născut David, venit ca un dar din partea lui Dumnezeu pentru a întregi 
bucuria din această casă. 

Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Florin este administratorul unei firme, iar sora Sabina este manager 
relaţii furnizor. În prezent, ea se ocupă de îngrijirea copilaşului lor, cerând de la Domnul înţelepciune 
să ştie să sădească în inima lui, încă de pe acum, Cuvântul Vieţii. Şi fratele Florin a ascultat 
chemarea Domnului de a sluji în ogorul Său, asfel că el activează în lucrarea cu oamenii străzii. 

Motto-ul pe care cei doi l-au aşezat la căpătâiul vieţii lor şi a familiei lor se găseşte în Ps. 91:1-2: 
„Cel ce stă sub ocrotirea Celui Prea Înalt, şi se odihneşte la umbra Celui Atotputernic, zice despre 
Domnul: El este locul meu de scăpare şi cetăţuia mea, Dumnezeul meu în care mă încred!” 

Fie ca Domnul să ocrotească mereu această familie, să le dea biruinţă după încrederea pe care şi-
au pus-o în El şi să-Şi înmulţească binecuvântările faţă de ei! 

 
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Roba întreagă săptămâna viitoare, si să-L 
rugăm pe Domnul în mod special să vegheze la creşterea lor  spirituală, întărindu-le tot mai mult 
credinţa în El.                                                                     

 

 … a consemnat Andreea Homoşdean 

 

www.poartacerului.ro 

D omnul Isus ne povăţuieşte de a “da şi 
ni se va da” care nu este altceva decât 

un principiu spiritual. Acest principiu mai 
poate fi numit şi legea reciprocităţii, ceea ce 
este foarte normal în lumea fizică: fiecare ac-
ţiune are un efect. De exemplu, dacă vorbeşti 
frumos unei persoane aceasta îţi va răspunde la 
fel, zâmbeşti unei persoane, aceasta îţi va zâm-
bi înapoi sau fii aspru cu alţii şi ei îţi vor 
răspunde la fel. Ideea este că aşa după cum vei 
da, tot aşa vei şi primi. Dă cu generozitate şi 
vei primi cu aceeaşi măsură. 

A nu da zeciuiala este echivalent cu a fura 
pe Dumnezeu de ceea ce I se cuvine. În 
Maleahi 3:8-9, Dumnezeu ne spune care sunt 
consecinţele faptului că Israel nu i-a plătit ceea 
ce Îi datora: Se cade să înşele un om pe 
Dumnezeu, cum Mă înşelaţi voi? Dar voi 
întrebaţi: ”Cu ce te-am înşelat?” Cu zeciuielile 
şi darurile de mâncare. Sunteţi 
blestemaţi, câtă vreme căutaţi să 
Mă înşelaţi, tot poporul în 
întregime! Atunci când dăm 
zeciuiala, primim multe 
binecuvântări de la 
Dumnezeu. 

Avem posibilitatea să alegem locul în care 
să dăm zeciuiala.  Totuşi este foarte important 
să dai zeciuiala în locul în care eşti hrănit 
spiritual. Dacă eşti membru într-o biserică, ar 
trebui să-ţi onorezi biserica dându-i zeciuiala, 
deoarece a fi membru presupune atât 
responsabilităţi cât şi privilegii. 

În Scriptură apar 3 tipuri de dărnicie care au 
legatură cu Casa Domnului: zeciuiala, darurile 
de bună voie şi acele daruri speciale legate de 
lucrări speciale pe care vrei să le faci în cadrul 
Adunării, cum ar fi o nouă clădire, sprijinirea 
unui frate într-o problemă care-l depăşeşte, etc. 
Cine a ajuns să înţeleagă voia lui Dumnezeu şi-
L iubeşte, nu va avea nici o problemă să 
exerseze dărnicia, începând cu zeciuiala de care 
am amintit mai înainte. Ţine chiar de înşelarea 
Lui atunci când nu e practicată. Sau ce 
consideră Domnul înşelătorie în Vechiul 

Testament consideră că ar fi un gest frumos în 
Noul Testament? Nici vorbă! Dumnezeu nu se 
lasă să fie batjocorit. Nu înseamnă că dacă un 
frate păcătuieşte prin faptul că dă zeciuiala, dar 
cu gândul de a nu trece de acest barem celălalt 
să cadă în extrema de, mai bine să nu dea 
deloc, decât aşa. Tot ce dai trebuie să dai cu 
bucurie. Dă-te cu bucurie Domnului şi vei da 
cu bucurie tot Domnului.  

Ideea este că ar trebui să dăm nu doar 
pentru că Dumnezeu aşteaptă. Sinceritatea de 
a-I înapoia o parte din bogăţiile Lui este la fel 
de importantă. Biblia ne spune: Fiecare să dea 
după cum a hotărât în inima lui: nu cu părere 
de rău, sau de silă, căci pe cine dă cu bucurie, 
îl iubeşte Dumnezeu (2Corint. 9:7). Apostolul 
Pavel ne spune că primim potrivit cu modul în 
care dăm: Să ştiţi: cine seamănă puţin, puţin va 

secera; iar cine seamănă mult, mult va 
secera (2Corint. 9:6). Luca de asemenea 

ne atrage atenţia: Căci cu ce măsură veţi 
măsura, cu aceea vi se va măsura. De aseme-
nea, suntem avertizaţi să nu facem publice 

actele noastre de binefacere: Luaţi seama 
să nu vă îndepliniţi neprihănirea voastră 
înaintea oamenilor, ca să fiţi văzuţi de 

ei; altminteri nu veţi avea răsplată de la Tatăl 
vostru care este în ceruri (Matei 6:1). 

În încheiere vă invit să vă rugaţi alături de 
mine Domnului nostru: 

„Tată, ştiu că mă iubeşti şi vrei tot ce este 
mai bun pentru mine. Recunosc faptul că tot ce 
am sau voi avea vreodată vine de la Tine. 
Vreau ca Tu să ocupi primul loc în viaţa mea şi 
vreau să încep să-mi dau zeciuiala aşa cum ai 
poruncit Tu. Din recunoştinţă pentru tot ce ai 
făcut pentru mine şi anticipând că vei continua 
să-mi porţi de grijă, mă angajez să Îţi dau îna-
poi cel puţin 10 la sută din tot venitul meu. 
Vreau să încep să investesc pentru eternitate. 
Te rog să mă ajuţi să rămân credincios angaja-
mentului pe care mi l-am luat. Am făcut 
această rugaciune în numele Domnului Isus. 
Amin.” 

Virgil Mihuţ 

Dărnicia mea… cea de toate zilele  
(continuare) 


